³⁸In II De Anima, lect., 23, n.547.

sense organ with regard to its proper object, so, too, the sense of touch must be neither hot nor cold actually, but both potentially.

Et propter hoc organum tactus discernit extrema tangibilum: medium enim est discretivum extremorum: potest enim pati ab utroque extremorum, eo quod dum comparatur ad unum habet in se rationem alterius; sicut tepidum in comparatione ad calidum, est frigidum; in comparatione ad frigidum, est calidum: unde medium patitur ab utroque extremorum, cum sit quodammodo utrique contrarium. Et oportet quod, sicut organum, quod debet sentire album et nigrum, neutrum ipsorum habet actu, sed utrumque in potentia, et eodem modo in aliis sensibus; sic etiam se habeat in sensu tactus; scilicet organum neque sit calidum, neque frigidum actu, sed potentia utrumque.³⁹

However, there is this difference between touch and the other senses. They are not only in potency to their sensibles, but they must be absolutely without them in their organs. There must be no color in the eye, to make one application, because the receiver of a thing must be without the thing received. The organ of touch is not under this necessity, for touch must be capable of being acted on by all those qualities of which the animal body is necessarily composed; to wit, heat, cold, dryness, wetness, and the rest. It is not possible, therefore, for the organ of touch to be entirely free from its proper sensibles, but it must be reduced to a medium in order to be in potency to contraries.⁴⁰ It is obvious, then, that perfection of touch

³⁹Ibid.

⁴⁰Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c. "Cum autem organum cujuslibet sensus non debeat habere in actu contraria, quorum sensus est perceptivus; sed esse in potentia ad illa, ut possit ea recipere, quia recipiens debet esse denudatum a recepto; aliter necesse est hoc esse in organo tactus, et in organo aliorum sensuum. Organum enim visus, scilicet pupilla, caret omnino albo et nigro, et universaliter omni genere coloris; et similiter est in auditu et in olfactu; hoc autem in tactu accidere non potest. Nam tactus est cognoscitivus eorum ex quibus necesse est componi corpus animalis, scilicet caloris et frigoris, humidi et sicci; unde impossibile est quod organum tactus omnino sit denudatum a genere sui sensibilis; sed oportet quod sit reductum ad medium sic enim est in potentia ad contraria." Also, Sum. Theol., I. q.91, a.1, ad 3^{um}.

will correspond to a medium disposition. "Et propter hoc, quanto animal habet complexionem magis reductam ad medium, tanto habet meliorem tactum."⁴¹

Now, because mixed bodies have nobler forms the closer they approach to evenness of complexion, that body to which the rational soul is united must, consequently, have the most equable disposition, according to St. Thomas:

". . . quum videamus corpora mixta tanto nobiliores formas habere quanto magis ad temperamentum commixtionis perveniunt; et sic quod habet formam nobilissimam, utpote substantiam intellectualem, si sit corpus mixtum, oportet esse temperatissimum; . . ."⁴² Man has, therefore, the noblest form and the most equable of bodies. "Et ideo, quanto talia corpora ad majorem aequalitatem mixtionis accedunt, tanto nobiliorem formam sortiuntur a Deo: quale est corpus humanum, quod est temperatissimae mixtionis, ut probat bonitas tactus in hominibus, et nobilissimam formam habet, scilicet animam rationalem."⁴³

St. Thomas tells us further that in this evenness of temperament we can see terminated in man, as in the most perfect, all the operations of the inferior natures:

Corpus ergo cui anima rationalis unitur, cum debeat esse convenientissimum ad sensum tactus, oportet quod sit maxime reductum ad medium per aequalitatem complexionis. In quo apparet quod tota operatio inferioris naturae terminatur ad hominem sicut ad perfectissimum. Videmus enim operationem naturae procedere gradatim a simplicibus elementis commiscendo ea, quousque perveniatur ad perfectissimum commixtionis modum, qui est in corpore humano. Hanc igitur oportet esse dispositionem corporis cui anima rationalis unitur, ut scilicet sit temperatissimae complexionis.⁴⁴

⁴¹In II De Anima, lect., 23, n.548.

⁴²Cont. Gent., II, 90.

⁴³De Occultis Operationibus, (Mandonnet, Opuscula Omnia, I, 5).

⁴⁴Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c.

There is for St. Thomas a very decided relationship between intellectual ability and the sense of touch and evenness of disposition, for we find such expressions of the great Saint as the following:

. . . quanto est melioris tactus, tanto est melioris intellectus, quia subtilitas tactus sequitur aequalitatem complexionis.⁴⁵

And again:

. . . unde etiam videmus quod molities carnis et bonitas tactus, quae aequalitatem complexionis demonstrant, sunt signa boni intellectus.⁴⁶

Also:

. . . et quod propter bonitatem hujus sensus etiam unus homo alio est habilior ad intellectuales operationes. Molles enim carne (qui sunt boni tactus) aptos mente videmus.⁴⁷

Finally:

Et propter hoc homo inter animalia melioris est tactus. Et inter ipsos homines, qui sunt melioris tactus, sunt melioris intellectus.⁴⁸

We can scarcely say that an idea that appears so frequently in the works of the Angelic Doctor was an inconsiderable one for their author. Indeed, St. Thomas insists that it is this very sense of touch which makes men, of all other animals, the most prudent, and makes man differ from man in mental cleverness. No other sense can lay claim to such importance. "Unde, quia homo habet optimum tactum, sequitur quod sit prudentissimum omnium aliorum animalium. Et in genere hominum ex sensu tactus accipimus, quod aliqui in-

⁴⁵In II Sent., D.1, q.2, a.5, c.

⁴⁶Cont. Gent., II, 90.

⁴⁷Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c.

⁴⁸Sum. Theol., I, q.76, a.5, c.

geniosi sunt, vel non ingeniosi: et non secundum aliquem alium sensum."⁴⁹

The necessary corollary to this is that men whose flesh is hard are weak in intellectual power, and those whose flesh is soft are well-endowed in mind. This St. Thomas does not hesitate to affirm, for he continues his thought thus: "Qui enim habent duram carnem, et per consequens habent malum tactum, sunt inepti secundum mentem: qui vero sunt molles carne, et per consequens boni tactus, sunt bene apti mente. Unde etiam alia animalia habent duriores carnes quam homo."⁵⁰

St. Thomas accounts for this correspondence between aptitude of mind and the sense of touch in the following manner. Since touch is the foundation of all the other senses, and since the instrument of any other sense is also the instrument of the sense of touch, as we have before remarked, (Supra, footnote, 29), it is on this sense that a sensitive nature depends. He who has a better sense of touch will have, consequently, a more sensitive nature, and, therefore, in the mind of St. Thomas, a keener intellect. The reason for this is that excellence of touch is a disposition to excellence of intellect. This will not hold true for any other sense. One may, for example, have a more delicate sense of hearing without at the same time having a more sensitive nature, and so for all the other senses save only touch.

Sed dicendum est, quod duplici ex causa, bonitas mentis respondet bonitati tactus. Prima ratio est, quod tactus est fundamentum omnium aliorum sensuum: manifestum est enim, . . . illud, ex quo aliquid dicitur esse sensitivum, est sensus tactus. Unde ex hoc quod aliquis habet meliorem tactum, sequitur quod simpliciter habet meliorem

⁴⁹In II De Anima, lect., 19, n.483.

⁵⁰Ibid.

sensitivam naturam, et per consequens, quod sit melioris intellectus. Nam bonitas sensus est dispositio ad bonitatem intellectus. Ex hoc autem, quod aliquis habet meliorem auditum vel meliorem visum, non sequitur quod sit melius sensitivus vel melioris sensitivae simpliciter, sed solum secundum quid.⁵¹

Furthermore, goodness of touch is consequent upon goodness of complexion, and upon goodness of complexion nobility of soul follows because every form is proportionate to its matter. Wherefore we may conclude with St. Thomas that those whose touch is more perfect are nobler in soul and clearer in mind.

Alia ratio est, quia bonitas tactus consequitur bonitatem complexionis sive temperantiae. . . Ad bonam autem complexionem corporis sequitur nobilitas animae: quia omnis forma est proportionata suae materiae. Unde sequitur, quod qui sunt boni tactus, sunt nobilioris animae, et perspicacioris mentis.⁵²

A better sense of touch, then, denotes better intellect, and perfection of touch is consequent upon complexion and softness of the flesh, and also upon greater or less susceptibility to heat and cold, for St. Thomas gives this latter condition in the following passage.

Et ideo oportet quod sensus tactus tanto sit certior quanto complexio corporis est magis temperata, quasi ad medium reducta. Hoc autem maxime oportet in homine, ad hoc quod corpus ejus sit proportionatum nobilissimae formae. Et ideo homo inter alia animalia habet certissimum tactum, et per consequens gustum, qui est tactus quidem. Et huius signum est; quod homo minus potest sustinere vehementiam frigoris et caloris quam alia animalia; et etiam inter homines, tanto est aliquis magis aptus mente; quanto est melioris tactus; quod apparet in his qui habent molles carne, . . .⁵³

⁵¹In II De Anima, lect., 19, n.484.

⁵²Ibid., n.485.

⁵³De Sensu et Sensato, I, 9, (Ioannem Keerbergium, Antwerp, 1612, Tomus Tertius).

These qualities in the human body, to which we have just referred, are indications of a good intellect, but they are not all that is required. The act of understanding depends upon the interior sense faculties and so upon their organs, as well as upon the exterior senses and their organs, and the disposition of these interior organs will be a determinant factor in estimating the strength of mental power. Thus, after speaking of the impediment to understanding caused by the indisposition of the organs of the imagination, memory, and "vis cogitativa," to which we have previously called attention in chapter two, St. Thomas continues: "Et propter hoc etiam bonitas dispositionis corporis humani facit aptum ad bene intelligendum, in quantum ex hoc praedictae vires fortiores existunt."⁵⁴

Now, the disposition of these organs mentioned above depends upon the brain, and as man excels all other animals in the interior sensitive powers, "Praecedit etiam homo omnia animalia, quantum ad vires sensitivas interiores; . . ."⁵⁵, he has the largest brain of all other animals in proportion to the size of his body.

Unde, quia ad bonam habitudinem potentiarum sensitivarum interiorum, puta imaginationis, et memoriae, et cogitativae virtutis, necessaria est bona dispositio cerebri; ideo factus est homo habens majus cerebrum inter omnia animalia, secundum proportionem suae quantitatis.⁵⁶

The two reasons that account for one man's being able to understand better than another are taken from these two dispositions; namely, the disposition of the body, and the disposition of the interior organs. The con-

⁵⁴Cont. Gent., III, 84.

⁵⁵Sum. Theol., I, q.91, a.3, ad lum., also I, q.78. a.4, c.

⁵⁶Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c.

ditions are thus presented by St. Thomas:

. . . unus alio potest eandem rem melius intelligere, quia est melioris virtutis in intelligendo; . . . Hoc autem circa intellectum contingit dupliciter. Uno quidem modo ex parte intellectus, qui est perfectior. Manifestum est enim quod quanto corpus est melius dispositum, tanto meliorem sortitur animam: quod manifeste apparet in his quae sunt secundum speciem diversa. Cujus ratio est, quia actus et forma recipitur in materia secundum materiae capacitatem: unde cum etiam in hominibus quidam habeant corpus melius dispositum, sortiuntur animam maioris virtutis in intelligendo. . . Alio modo contingit hoc ex parte inferiorum virtutum quibus intellectus indiget ad sui operationem: illi enim in quibus virtus imaginativa et cogitativa et memorativa est melius disposita, sunt melius dispositi ad intelligendum.⁵⁷

In the passage just cited, St. Thomas once again states that diversity and dignity of souls is derived from a diversity of bodies. As we noted in treating of the distinction of souls in the first chapter, if diversity of souls depended on diversity of the forms, that would entail a specific difference. Now this is untenable in the Thomistic system. ". . .differentia formae quae non provenit nisi ex diversa dispositione materiae, non facit diversitatem secundum speciem, sed solum numerum; sunt enim diversorum individuorum diversae formae, secundum materiam diversificatam."⁵⁸ The disposition of the rational soul follows the disposition of the body, then, partly because the rational soul receives something from the body, and partly because forms are diversified according to the diversity of the matter. ". . . ipsam dispositionem corporis sequitur dispositio animae rationalis; tum quia anima rationalis aliquid accipit a corpore; tum quia secundum

⁵⁷Sum. Theol., I, q.85, a.7, c.

⁵⁸Ibid., ad 3um.

diversitatem materiae diversificantur et formae."⁵⁹